A tio navis: sic etiam ab eo non quit separari, ita etiam animus noster, qui animæ motio est, hoc pacto sine corpore esse nequit, sed quoniam aliquas habet a corpore separabiles actiones, de rebus intellectilibus dico, ad quas non conductit corpus, scilicet eas etiam impedit, manifestum est mentis separabilem fore substantiam, quæ tunc et mens est, et dicitur, at non anima nisi potestate: quemadmodum etiam cum est in corpore, non est mens potestate.

B Animalia, inquit, alendi et sentiendi vim habent, et per sentiendi potestatem, etiam appetendi. Quod sic probat, quia ubi vel unus sensus fuerit, ibi cupiditatem et appetentiam esse necessare est. Quare animalia omnia sensum habent: in omnibus enim omnino est tactus, etsi nullus sit aliis sensus. At sensus jucundum et molestum percipit: ubi vero jucundum, ibi cupiditas et appetentia sit oportet: cupiditas enim jucundi est appetitus: et quæ solum habent tactum animalia, diffundere se videntur si jucunda accesserint; contrahi vero si quid molesti appropinquet. Appetentiam autem cupiditate, ira et voluntate definit; horum enim quodlibet appetentia est: simplex vero appetitus in instrumento sentiendi prorsus inesso videtur. At non omni sensui, omnis inest appetitus. Iis enim, quæ solum habent tactum, secundum cupiditatem appetitus inest. At quæ omnibus sensibus praedita sunt, iis etiam ad iram propensio est. Haec enim ad ulciscendum comparata videntur. At voluntas solius est rationis, ut et appetitus aequivoce, itemque cupiditas communiter: item de ira et concupiscente et ratione dicitur appetitus: nam et divinas res dicimus expelere, tum et scientiam. Sed proprie ac presse magis dicitur appetitus de naturalibus motibus rationi oppositus. Itemque cupiditas alia communis est, alia irascenti et rationi opposita.

C Ludem non vocant corpus: quia vero lucem nonnulli corpus esse dicunt, sphæram quamdam luminis oriri ex sole asserunt. Quoniam vero et sol rotundus est, tum etiam aer, prorsus necessare est, sphæram luminis, quæ ad nos venit, vel sphæram aeris expellere: sicque occupato ejus loco circumjectum nobis locum illuminare. Si occupat, aere vacua erit dimidia sphæra, quæ illuminata est, quod absurdum: at si non expellit, neque item illuminat, ut quæ ad nos per ventura non sit. At si eum penetrabit, corpus a corpore penetrabitur, quod fieri non potest. Sin vero dicent aliqui posse a corpore penetrari corpus, absurdissimum id profecto est. Sic enim posset in milii grano cœlum contineri. Deinde, si quod materia sit expers lux, corpus penetrare potest, penetrasset non solum aerem, sed aliud quodlibet corpus: nam quæ illa conditio esset, ei immateriatum corpus, corpus penetraret, nec omne corpus? Itaque oportet etiam lucem solidam quoque corpora penetrare, terram dico et similia. Quidni ergo, cum sol sub-